
22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 1/6

 

ANÁLISE SEI Nº 0013313735/2022 - SES.GTO

 

 

Joinville, 21 de junho de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

 

PREGÃO ELETRÔNICO: 345/2022

 

ITEM 206- ESCOVA DENTAL ADULTO

DESCRIÇÃO

18353 - ESCOVA DENTAL ADULTO ESCOVA DENTAL ADULTO COM CAPA
PROTETORA: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, OPACO, PROTETOR DE
CERDAS, CABO ANATÔMICO E RETO TAMANHO 180 A 200 MM, CABEÇA
MÉDIA, CABO MÉDIO, ACABAMENTOS ARRENDONDADOS, SEM REBARBAS,
CERDAS EM MONOFILAMENTO SINTÉTICO (NYLON), 3 A 4 FILEIRAS, MACIA,
AGRUPADAS COM APROXIMADAMENTE 30 TUFOS JUNTAPOSTOS COM 35 A
40 FIOS, PONTA ARREDONDADA E LISA. ACONDICIONADA
INDIVIDUALMENTE.

FORNECEDOR ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA      

MARCA ALG DENTAL

REGISTRO
ANVISA Isento de Registro.

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM



22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 2/6

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

 

ITEM 208 - ESCOVA DENTAL INFANTIL

DESCRIÇÃO

18352 - ESCOVA DENTAL INFANTIL (ACIMA DE 5 ANOS) ESCOVA DENTAL
INFANTIL COM CAPA PROTETORA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO,
OPACO, PROTETOR DE CERDAS, CABO ANATÔMICO E RETO TAMANHO 140 A
160 MM, CABEÇA PEQUENA, CABO CURTO, ACABAMENTOS
ARRENDONDADOS, SEM REBARBAS, CERDAS EM MONOFILAMENTO
SINTÉTICO (NYLON), 3 A 4 FILEIRAS, MACIA, AGRUPADAS COM
APROXIMADAMENTE 30 TUFOS JUNTAPOSTOS COM 25 A 35 FIOS, PONTA
ARREDONDADA E LISA. ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE.

FORNECEDOR ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA      

MARCA ALG DENTAL

REGISTRO
ANVISA Isento de Registro.

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica



22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 3/6

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

ITEM 271- KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO

DESCRIÇÃO

18380 - KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO CONTENDO: ESCOVA DENTAL
ADULTO MACIA OU EXTRA-MACIA COM CABO ANATÔMICO E RETO
TAMANHO 180 A 200 MM, CABEÇA MÉDIA, CABO MÉDIO, ACABAMENTOS
ARRENDONDADOS, SEM REBARBAS, CERDAS EM MONOFILAMENTO
SINTÉTICO (NYLON), 3 A 4 FILEIRAS, MACIA, AGRUPADAS COM
APROXIMADAMENTE 30 TUFOS JUSTAPOSTOS COM 35 A 40 FIOS, PONTA
ARREDONDADA E LISA; CAPA PROTETORA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO, OPACO, PROTETOR DE CERDAS; FIO DENTAL 50 M: FITA OU
FIO DENTAL COMPOSTO DE POLIAMIDA COM CERA DE FILAMENTO ÚNICO,
QUE RESISTA AO DESFILAMENTO E ROMPIMENTO, TIPO REGULAR, SEM
SABOR, 50 M, EMBALAGEM PLÁSTICA POCKET COM TAMPA FLIP E CORTA
FIO METÁLICO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO OU BLÍSTER. CREME
DENTAL: CREME OU GEL DENTAL CONTENDO FLÚOR NA FORMA NAF, 1.000
A 1.500 PPM DE FLÚOR, E CONTENDO A SÍLICA COMO ABRASIVO OU FLÚOR
NA FORMA DE MONOFLUORFOSFATO (MFP) E CONTENDO O CARBONATO DE
CÁLCIO COMO ABRASIVO, APRESENTAR PH DE 6 A 11, ESTÁVEL, REATIVO,
FLUIDEZ TAL QUE NÃO ESCORRA PARA FORA DA EMBALAGEM E NÃO
SOFRA ENDURECIMENTO OU RESSECAMENTO NA PONTA DO TUBO, SABOR
MENTA OU HORTELÃ, TUBO PLÁSTICO COM 90 G, PROVIDO DE TAMPA QUE
PERMITA O CONTROLE DO ESCAPE DO PRODUTO COM VEDAÇÃO. OS
PRODUTOS DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM NECESSAIRE
IMPERMEÁVEL, PVC/NYLON/SINTÉTICO, 0,20 MM, FRENTE TRANSPARENTE,
VERSO BRANCO LEITOSO, COM DISPOSITIVO ABRE E FECHA (ZÍPER).
PERSONALIZADA EM SERIGRAFIA EM 4 CORES COM LOGOTIPO DO SUS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE E PROGRAMA SAÚDE BUCAL.

FORNECEDOR ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA      

MARCA ALG DENTAL

REGISTRO
ANVISA

Isento de Registro.

Produto Regularizado - Processo 25351.335930/2020-84 ATIVO conforme consulta no
portal da ANVISA.

02 UNIDADES

https://consultas.anvisa.gov.br/#/documentos/tecnicos/25351335930202084/


22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 4/6

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

ITEM 272 - KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL

DESCRIÇÃO 18381 - KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO: ESCOVA DENTAL
INFANTIL: MACIA OU EXTRA-MACIA COM CABO ANATÔMICO E RETO
TAMANHO 140 A 160 MM, CABEÇA PEQUENA, CABO CURTO, ACABAMENTOS
ARRENDONDADOS, SEM REBARBAS, CERDAS EM MONOFILAMENTO
SINTÉTICO (NYLON), 3 A 4 FILEIRAS, MACIA, AGRUPADAS COM
APROXIMADAMENTE 30 TUFOS JUNTAPOSTOS COM 25 A 35 FIOS, PONTA
ARREDONDADA E LISA; CAPA PROTETORA CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO, OPACO, PROTETOR DE CERDAS; FIO DENTAL 50 M: FIO
DENTAL 50 M: FITA OU FIO DENTAL COMPOSTO DEPOLIAMIDA COM CERA
DE FILAMENTO UNICO, QUE RESISTA AO DESFILAMENTO E ROMPIMENTO,
TIPO REGULAR, SEM SABOR, 50 M, EMBALAGEM PLASTICA POCKET COM
TAMPA FLIP E CORTA FIO METALICO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO
OU BLISTER.CREME DENTAL DE 90 GRAMAS: CREME OU GEL DENTAL
CONTENDO FLUOR NA FORMA NAF, 1000 A 1500 PPM DE FLUOR, E
CONTENDO A SILICA COMO ABRASIVO OU FLUOR NA FOMA DE
MONOFLUORFOSFATO (MFP), 1400 A 1500 PPM DE FLUOR, E CONTENDO O
CARBONATO DE CALCIO COMO ABRASIVO. CONTER NO MAXIMO DE 1.500
PPM DE FLUOR TOTAL (ANVISA, RESOLUÇÃO 79) E QUE MANTENHA NO
MINIMO 1.000 PPM DE FLUOR SOLUVEL DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE
ESPECIFICADO NA EMBALAGEM; APRESENTAR PH DE 6 A 11.ESTAVEL,
REATIVO, FLUIDEZ TAL QUE NAO ESCORRA PARA FORA DA EMBALAGEM E
NAO SOFRA ENDURECIMENTO OU RESSECAMENTO NA PONTA DO TUBO,
SABOR MENTA OU HORTELA, TUBO PLASTICO DE 90 GR, PROVIDO DE
TAMPA QUE PERMITA O CONTROLE DO ESCAPE DO PRODUTO COM
VEDACAO.OS PRODUTOS DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM
NECESSAIRE IMPERMEÁVEL, PVC/NYLON/SINTÉTICO, 0,20 MM, FRENTE



22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 5/6

TRANSPARENTE, VERSO BRANCO LEITOSO, COM DISPOSITIVO ABRE E
FECHA (ZIPER). PERSONALIZADA EM SERIGRAFIA EM 4 CORES COM
LOGOTIPO DO SUS, PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE E PROGRAMA
SAÚDE BUCAL.

FORNECEDOR ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA      

MARCA ALG DENTAL

REGISTRO
ANVISA

Isento de Registro.

Produto Regularizado - Processo 25351.335930/2020-84 ATIVO conforme consulta no
portal da ANVISA.

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

Documento assinado eletronicamente por Christine Bohm da Costa, Gerente
Técnico(a), em 21/06/2022, às 17:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013313735 e o código CRC B0DAB74E.

https://consultas.anvisa.gov.br/#/documentos/tecnicos/25351335930202084/


22/06/2022 08:22 SEI/PMJ - 0013313735 - Análise

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000145795… 6/6

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br 
22.0.115668-3

0013313735v6


